

Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti

DIPARTIMENTO PER I TRASPORTI, LA NAVIGAZIONE, GLI AFFARI GENERALI ED IL PERSONALE Direzione generale per la sicurezza stradale Divisione II Va G. Carati, 36 – 00127 Roma

AIP

Avv. Ettore Paolucci

ettorepaoluczi@ordineavvocatiroma.org

p.c. Al

Comune di Civitavecchia (RM)

comune_civitavecchia@legalmail.it

Oggetto: Richiesta în materia di autorizzazione all'esercizio di sistemi di controllo accesso alle ZTL Bus -Condune di Civitavecchia. <u>Rivrontro</u>

In riferimento alla nota del 5 settembre 2019 (acquisita al prot. n. 6448 del 6 settembre 2019), con la quale si richiedono informazioni sull'esistenza di un'autorizzazione Ministeriale all'esercizio di un controllo elettronico per la ZII. Bus all'interno del territorio del Comune di Civitavecchia, si rappresenta quanto segue,

In relazione alla ZTL relativa agli "autobus e mezzi pesanti", con nota prot. n. 1945 del 63 eprile 2013 quest'Ufficio aveva nehiesto, al Comune di Civitavecchia, di chiarire is complessa e compoversa questione di tale ZTL.

Non risulta agli atti alcuna neta di riscontro, se non la nota prot. n. 94996 del 18 nevembre 2016 (acquisità si prot n. 5476 del 18 novembre 2016) con la quale l'Amministrazione dichiarava, in modo generico, che il Comune stava predisponendo una nuova progettazione delle 20ne a traffico liminato del territorio comunale.

Pertanto, al fine di valutare compiutamente la situazione, con nota prot. n. 4684 del 18 giugno 2019 quest'Ufficio ha chiesto al Comune di Civitavecchia, di conoscere lo stato attuale della predetta ZTL in quanto "Agli atti di questo ufficio non risulta essere rilasciata alcuna autorizzazione per l'installazione e l'esercizio di tali dispositivi ai sensi del D.P.R. n. 250 del 22/06/99", come indicato nella nota del 03 aprile 2013 di questo Ministero.

A tal proposito, si precisa che ad oggi la richiesta di chiarimenti sulla ZTL fatta da quest'Ufficio al . Comune di Civitavecchia, risulta inevasa.

> ll Dirigente Tecnico Pott: life, Silvens Antoniazzi

Il funzionario: Ing. Marianna De Paola